CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 592 / 2024

Autor: Ver. Odair Quincote

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública o
serviço de capina e limpeza da área verde localizada no final da Rua Álvaro Pereira da
Costa, localizada no bairro Costa Rios.

JUSTIFICATIVA

Os moradores solicitam a realização urgente do serviço de
capina e limpeza na área verde de propriedade da Prefeitura Municipal, situada no final
da Rua Álvaro Pereira da Costa, no bairro Costa Rios. Ao longo do tempo, a vegetação
nessa área tem crescido descontroladamente, resultando em uma aparência descuidada e,
potencialmente, em problemas de saúde pública e segurança.

A falta de manutenção adequada dessa área verde tem
permitido que o mato e as ervas daninhas se proliferem, comprometendo a estética do
local e, mais importante ainda, criando um ambiente propício para a proliferação de
insetos, roedores e outros vetores de doenças. Além disso, a vegetação densa pode abrigar
animais peçonhentos, representando um risco para os moradores da região, especialmente
crianças e idosos.

Portanto, é fundamental que sejam tomadas medidas
imediatas para realizar a capina e limpeza dessa área, a fim de restaurar sua condição
adequada e promover um ambiente mais saudável e agradável para todos os que
frequentam e residem nas proximidades.

Sala das Sessões, 14 de maio de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 14 de maio de 2024

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: NFJ3-V18S-C0K8-AUZB

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NFJ3V18SC0K8AUZB, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: NFJ3-V18S-C0K8-AUZB

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: NFJ3-V18S-C0K8-AUZB

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NFJ3V18SC0K8AUZB
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NFJ3V18SC0K8AUZB
		2024-05-14T15:36:02-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura